הַעתיקו את המילים שמבטאות את הרגשות האלה. .

מדוע לדעתכם הם בחרו דווקא במילים אלו? .

מעולם לא התביישתי במוצא שלי, אך עתה הרגשתי כי שוֹנָה אני, שוֹנה עד
כדי כך שיש צורך לסמן אותי ולהצביע עליי: הינה יהודייה הולכת!

)מעובד מתוך: שרה פלגר-זיסקינד, העטרה שאבדה: בגטו לודז' ובמחנות, בית לוחמי הגטאות והקיבוץ
המאוחד, תשל"ח-1977, עמ' 23.(

אצלנו בשאוולי ]שבליטא[, אני זוכר שבפעם הראשונה שענדתי את הטלאי
הצהוב כאן ועל הגב ויצאתי לרחוב מהבית, לא יכולתי ללכת. את הטלאי
שהייתי חייב לשׂים מלפנים, יכולתי לראות אותו ולכן עוד יכולתי לקבל את
זה, אבל לטלאי שמאחור, שידעתי שהוא שם, אבל לא ראיתי אותו... זה
היה נדמה לי כמו שמישהו עומד עם שיפוד וצורב לי בגב.

הקימה בית ספר בתוך הגטו של לודז'. אני התכוננתי לבחינות הבגרות...
עם כבר תפסיקי אימא, לאימא: אומרת אני איך בדמיוני אשמע תמיד
מֵרָעב. אימא הייתה מעבירה את מבטה בכל השיעורים האלה, אני מתה

החדר, תולשת פיסת טיח מִן הקיר ואומרת: תדמייני שזאת חתיכת סוכר!
)מעובד על פי אברהם ציטרון, נער כותב בין החומות, יד ושם, תשס"ד-2003, עמ' 203.(

הלימודים התנהלו כל יום במקום אחר. בבתים של המורים או אצל אחת
וגם המורים היו רבות פעמים אחר. במקום ערב בכל ]...[ התלמידות.
התלמידות חולים וחלשים מרעב, אבל אינני חושבת שאֵי פעם למדנו אנו
זו בריחה מהמציאות הייתה יותר. לא גדולה ולימדו המורים בהתלהבות
הנוראה, אלא הבעת התנגדות לרֶשע ולחילול הערכים היקרים לנו.

20 באפריל 1943 –
"בכל מושבותיכם תאכלו מצות". אבל פה בגטו חגגו את הסדר ואכלו לחמניות,
לסֵדֶר ואוכלים יהודים מוזרים, עולם מוזר. חג פסח מעשה מוזר. גטו מוזר.

לחם.
)מעובד מתוך: רות בונדי ]עורכת[, חיים כאילו: יומן – אגון רדליך מגיטו טרזיאנשטאט, 1942–1944, בית לוחמי
הגטאות, האגודה להנצחת חללי גיטו טרזיאנשטאט, תשמ"ד-1983, עמ' 176(.

1. א. הַסבירו את המושג "קידוש החיים" והציגו את שתי המשמעויות
של "קידוש החיים".

ב. מהן הפעולות של היהודים בגטו הקשורות במוּשׂג זה?
ג. הַסבירו כיצד כל אחת מהפעולות האלה קשורה במשמעויות האלה.

2. החיים והמוות היו משולבים זה בזה בגטאות. הַדגימו זאת מתוך
התיאורים, העדויות והתצלומים שבפרק.

היו שחשבו שבזמן שהמחתרת תילחם הם חודשים הם
יסתתרו, ואם יתמזל להם המזל לא ימצאו אותם ולא ישלחו אותם במשלוחֵי המוות. את

הבונקרים תִכננו כך שיחזיקו מעמד זמן רב, וצינורות מים וקוֵוי חשמל הותקנו בהם.

יהודים שהוצאו מהבונקרים במרד
גטו ורשה בדרך למחנה השמדה

2. מרד אפריל–מאי 1943
ב-19 באפריל 1943, ערב פסח תש"ג, הִגיעו הגרמנים כדי לפַנות את כל היהודים שנשארו
מִחוץ לגטו הזהירו את בגטו. הגרמנים חשבו שיפתיעו את התושבים בגטו, אך תושבים
היהודים בגטו וכולם ירדו אל הבונקרים. הגרמנים נכנסו לגטו שהרחובות שלו רֵיקים מאדם.
כשהתקדמו הגרמנים הם נתקלו במארבים שהכינו להם הלוחמים. החיילים המופתעים
הגיבו באיטיות ובאופן לא יעיל.